令和 6 年 3 月 28 日

北九州市環境ビジネス推進会会員および特別会員各位

北九州環境ビジネス推進会

当番幹事（㈱小倉縞縞）

北九州環境ビジネス推進会（KICS）４月例会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、北九州環境ビジネス推進会（KICS）の令和 6 年 4 月例会を下記のとおり開催いたします。

４月例会は、KICS に新たに入会されました㈱サニックスひびき工場様のご紹介を兼ねて、同工場様の

見学会を企画いたしました。

万障お繰り合わせのうえ、多数のみなさまにご参加いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

１． 見学内容 ： (株)サニックス ひびき工場

         （北九州市若松区響町 1 丁目 1 番 8）

サニックスひびき工場は、産業廃棄物である廃液を脱水し、微生物の力で浄化処理する工場として、

2000 年に竣工しました。廃液のみを処理する施設としては国内最大規模になります。外食チェーン等の飲

食店から排出される少量の廃液や食品工場等の大量廃液、その他工場から排出される工業廃水など、多

種多様な廃液を処理することができます。

その中で、飲食店や食品工場から排出される廃水や汚泥などの産業廃棄物から、ゴミや汚泥分を除去し、

油分のみを分離回収した重油代替燃料となる再生油Ｂｉｏを製造しています。再生油Ｂｉｏは、カーボンニュー

トラルな燃料であるとともに、産業廃棄物の削減と再資源化の両方を実現し、循環型社会の実現に貢献し

ていることから、2021 年に「北九州エコプレミアム」として選定されました。

２． 日 時 ： 令和６年４月２４日（水） １３：００～１６：４０

３． スケジュール

１３：００  小倉駅新幹線口バス駐車場 集合 バス乗車

１３：２０  バス出発

１４：００  工場到着  同工場のご紹介および見学

１６：００  工場出発

１６：４０  小倉駅新幹線口バス駐車場 到着 解散

１． 出欠の申込み

４月１５日（月）までに、下記ＵＲＬ、もしくはＱＲコードから必要事項をご入力のうえ、お申し込みください。

https://ttzk.graffer.jp/city-kitakyushu/smart-apply/surveys/8179475917078021686

KICS 事務局（北九州市環境局グリーン成長推進部環境イノベーション支援課内）

担当：中川 崇（Tel：093-582-2630 E-mail：takashi_nakagawa01@city.kitakyushu.lg.jp）

＊①参加人数は最大２５名（先着順）。人数超過の際は１社１名で調整させていただきます。

＊②現地に直接向かわれる方は申込時にお申し出下さい。（駐車場は １０台分を準備しています。

  希望者多数の場合は、調整させて頂きます）

以上

４月 １６日（火）以降に変更等がございましたら

(株)小倉縞縞 藤嶋まで連絡をお願いいたします。

Tel：093-561-0700 e-mail：kir@shima-shima.jp

https://ttzk.graffer.jp/city-kitakyushu/smart-apply/surveys/8179475917078021686
mailto:takashi_nakagawa01@city.kitakyushu.lg.jp
mailto:kir@shima-shima.jp